江门市生态环境局
  江门市生态环境局

  行政处罚决定书
江蓬环罚〔2020〕48号
当事人：江门市蓬江区东云食品有限公司

统一社会信用代码：91440703560818441P

法定代表人：谭建均

地址：江门市蓬江区杜阮镇杜阮北三路7号1幢2层、2幢，9号1幢

一、环境违法事实和证据

2020年7月18日，我局执法人员对你单位进行现场检查，发现你单位存在以下环境违法行为：

你单位从事肉食品制品加工项目。经江门市蓬江区环境监测站对你单位的外排废水进行采样检测，根据监测报告数据显示，你单位外排废水中氨氮浓度为110mg/L、化学需氧量浓度为559mg/L、悬浮物浓度为335mg/L，均超出广东省地方标准《水污染物排放标准》（DB 44/26-2001）表4第二时段一级标准中氨氮浓度为10mg/L、化学需氧量浓度为70mg/L、悬浮物浓度为60mg/L的排放限值，外排废水中总磷浓度为80.6mg/L，超出《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4一级标准中磷酸盐（以P计）（磷酸盐指总磷）浓度为0.5mg/L，即你单位存在外排废水超标排放的违法行为。上述事实有我局2020年7月18日现场检查拍摄照片和视频、现场检查（勘察）记录、调查询问笔录、《监测报告》[报告编号：（蓬江）环境监测（2020）第J0718006号]等为证。

你单位的上述行为，违反了《中华人民共和国水污染防治法》第十条的规定。你单位事后主动整改废水治理设施，并自行委托广东恒畅环保节能检测科技有限公司进行检测，检测结果显示外排废水污染物已经达标。你单位向我局提交了《检测报告》（报告编号：HC[2020-08]037I号）、《江门市蓬江区东云食品有限公司排污整改情况说明》及其附件等材料。我局于11月5日、22日现场复查，该事实有我局2020年11月5日现场检查（勘察）记录与现场检查拍摄照片、2020年11月22日现场检查（勘察）记录与现场检查拍摄照片等为证。

我局于2020年11月28日告知你单位违法事实、处罚依据和拟作出的处罚决定，并告知你单位有权陈述、申辩和提出听证。你单位于2020年12月4日提交《对行政处罚告知的陈述和申辩》，提出的主要意见如下：1、2020年1月中旬已进行全面整改，再次对排放物进行了检测，结果显示合格；2、发现超标情况后迅速进行自查，发现是由机器故障所致，其后立即进行更换，排放废水污染物已达标；3、已加入污水排放网络，日后会加强监测，发现问题及时整改至达标；4、受疫情影响，公司处于亏损状态，请考虑实际情况，予以从宽处罚，将罚款金额降低至20万元或以下。

对于你单位上述的申辩意见，我局认为：1、你单位作为从事生产经营活动的排污企业，必须严格遵守我国生态环境保护的相关法律法规的规定，切实履行环境保护的职责；2、根据上述有关标准限值的规定，你单位外排废水中氨氮浓度超标10倍、化学需氧量浓度超标7倍、悬浮物浓度超标4.6倍、总磷浓度超标160.2倍。参照《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准规定（试行）》的附件《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准参照表》第2-6号的第3类别“排放水污染物（不含一类污染物、重金属、有毒、持久性有机污染物）浓度超过排放标准1倍以上（pH超标1pH单位以上）或者超标因子超过一个的”的“处二十万元以上七十万元以下罚款：（1）一般水污染物（不含一类污染物、重金属、有毒、持久性有机污染物）每增加1个超标因子增加一万元，每个因子超标每一倍或0.5个pH单位增加一万元，不足整数倍的按四舍五入取整，不足0.5个pH单位的向高取整；……”的规定，你单位外排超标废水情况应处罚款204万元，但由于该档次的顶格罚款为70万元，因此理应拟对你单位处罚款70万元，鉴于你单位已主动采取消除环境违法行为危害后果的措施，经我局充分考虑后，对你单位拟作出的行政处罚罚款予以从轻处罚。但由于5月29日我局对你单位外排废水超标的行为已作出江蓬环罚〔2020〕19号《行政处罚决定书》，即你单位属于重复违法，不宜取该档次的最低罚款额20万元。经我局集体讨论后，决定对你单位发出的拟处罚款40万元的江蓬环罚告〔2020〕64号《行政处罚事先告知书》已充分考虑了对你单位从轻处罚的情形。综上所述，对你单位提出的“将罚款金额降低至20万元或以下”的申辩意见，我局不予采纳。
二、行政处罚的依据、种类及其履行方式、期限

依据《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第（二）项，参照《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准规定（试行）》的附件《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准参照表》第2-6号的第3类别“排放水污染物（不含一类污染物、重金属、有毒、持久性有机污染物）浓度超过排放标准1倍以上（pH超标1pH单位以上）或者超标因子超过一个的”的规定，结合目前疫情期间你单位主动采取消除环境违法行为危害后果的措施，该情况符合《中华人民共和国行政处罚法》第二十七条第一款第（一）项的规定，我局决定对你单位作出罚款肆拾万元（小写：400000元）的行政处罚决定。
根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十六条和五十一条的规定，限于接到本处罚决定之日起15日内，到江门市生态环境局蓬江分局法规股开具《蓬江区罚款通知书》并将罚款交到中国建设银行江门市分行指定账户（账号名称：“待报解预算收入--蓬江区财政局罚没”，账号：440670301156241035009910326）。如逾期不缴纳罚款的，我局可以采取“每日按罚款数额的百分之三加处罚款”。
三、申请复议或者提起诉讼的途径和期限

根据《中华人民共和国行政处罚法》第六条、《中华人民共和国行政复议法》第九条和第十二条以及《中华人民共和国行政诉讼法》第四十六条第一款的规定，如不服本处罚决定，可在接到决书定之日起60日内向江门市人民政府或者向广东省生态环境厅申请复议，也可在接到本决定书六个月内直接向江门市江海区人民法院提起行政起诉。逾期不申请行政复议，也不提起诉讼，又不履行本处罚决定的，我局将依法申请人民法院强制执行。

我局地址及联系电话：江门市蓬江区胜利路154号珠西创

谷自编1号楼5楼，0750-3291707。

代收银行咨询电话：0750-3500108、0750-3298368。

                             江门市生态环境局

	抄送：区市场监督管理局、杜阮镇人民政府

                             2020年12月8日
- 2 -
- 3 -